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KẾ HOẠCH 
Tổ chức vận động Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2025 

   

Thực hiện Kế hoạch số 3557/KH-BCĐ, ngày 23 tháng 12 năm 2024 của 

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Cao Bằng về tổ chức vận 

động hiến máu tình nguyện tỉnh Cao Bằng năm 2025; 

Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) huyện Nguyên 

Bình (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch vận động hiến máu 

tình nguyện đợt 1 năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn 

thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về mục đích, ý nghĩa của 

việc hiến máu cứu người; vận động họ tích cực tham gia hiến máu tình nguyện 

đáp ứng phục vụ nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị những bệnh nhân cần phải 

truyền máu tại các bệnh viện. 

- Hiến máu tình nguyện (HMTN) sẽ giúp khắc phục tình trạng thiếu máu 

cấp cứu điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền 

máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thể hiện 

tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức chương trình vận động và tiếp nhận HMTN đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, đạt được mục đích và chỉ tiêu đề ra. 

 II. MỤC TIÊU 

Phấn đấu vận động 270 người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, 

tiếp nhận 180 đơn vị máu trở lên. 

III. ĐỐI TƯỢNG HIẾN MÁU 

Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn 

huyện, các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh, trung ương, các đơn vị trường học và 

cơ sở đóng trên địa bàn huyện. Trong đó: 

- Đối với nữ: Đủ từ 18 tuổi đến 60 tuổi, có cân nặng từ 42kg. 

- Đối với nam: Đủ từ 18 tuổi đến 60 tuổi, có cân nặng từ 45kg. 

- Khoảng cách giữa 02 lần hiến máu đủ 12 tuần. 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 - Thời gian: Từ 7h30' đến 12h00', ngày 07 tháng 3 năm 2025 

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (tầng 3) 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách Nhà nước 

 VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các ông, bà Thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tuyên truyền, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn thanh niên, người lao động, nhân 

dân tham gia hiến máu tình nguyện. 

 Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau: 

 1.1. Ông Dương Hiển Hòa, Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban Chỉ 

đạo: Phụ trách chỉ đạo chung. 

1.2. Bà Hoàng Thị Tuyết, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ huyện, Phó 

Trưởng ban Thường trực: Giúp Trưởng ban thực hiện các hoạt động về chương 

trình hiến máu tình nguyện, lập dự trù kinh phí, thông báo thời gian tổ chức họp 

Ban chỉ đạo (BCĐ), tổng hợp danh sách đăng ký HMTN. 

1.3. Bà Vi Thị Hương, Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện, Thành 

viên BCĐ:  

1.3.1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động thuộc 

Ngành Giáo dục huyện tham gia HMTN, số lượng: 110 người (tổng hợp, gửi 

danh sách người đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo vận động HMTN qua Hội 

Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 tháng 02 năm 2025); 

1.3.2. Cử 03 giáo viên viết chữ đẹp, viết nhanh giúp Ban Chỉ đạo tỉnh viết 

giấy chứng nhận.  

1.3.3. Lựa chọn 01 tập thể trường học tiêu biểu trong phong trào HMTN, 

viết báo cáo thành tích đề nghị UBND huyện khen thưởng. 

1.4. Bà Chu Thị Phương, Chủ tịch Liên đoàn - Lao động huyện, Thành 

viên BCĐ: 

1.4.1. Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn cơ quan, các xã, thị 

trấn tham gia hiến máu tình nguyện, số lượng: 55 người (tổng hợp, gửi danh 

sách người đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo vận động HMTN qua Hội Chữ 

thập đỏ huyện trước ngày 31 tháng 02 năm 2025); 

1.4.2. Lựa chọn 01 tập thể Công đoàn cơ sở tiêu biểu trong phong trào 

HMTN, viết báo cáo thành tích đề nghị UBND huyện khen thưởng. 

1.5. Ông Nông Văn Khởi, Bí thư Huyện đoàn thanh niên, Thành viên 

BCĐ:  
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1.5.1. Tuyên truyền, vận động Đoàn thanh niên tham gia hiến máu tình 

nguyện, số lượng: 55 người (tổng hợp, gửi danh sách người đăng ký hiến máu 

về Ban Chỉ đạo vận động HMTN qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 

tháng 02 năm 2025); 

1.5.2. Cử một đội tình nguyện viên là Đoàn thanh niên gồm 08 người thực 

hiện nhiệm vụ chăm sóc người hiến máu. 

1.5.3. Lựa chọn 01 tập thể Đoàn cơ sở tiêu biểu trong phong trào HMTN, 

viết báo cáo thành tích đề nghị UBND huyện khen thưởng. 

1.6. Bà Triệu Thị Hoa, Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Ủy viên 

BCĐ:  

1.6.1. Tuyên truyền, vận động hội viên Phụ nữ tham gia hiến máu tình 

nguyện, số lượng: 15 người (tổng hợp, gửi danh sách người đăng ký hiến máu 

về Ban Chỉ đạo vận động HMTN qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 

tháng 02  năm 2025);  

1.6.2. Tập thể Hội Liên hiệp phụ nữ huyện hoặc lựa chọn tập thể cơ sở 

viết báo cáo thành tích đề nghị UBND huyện khen thưởng. 

1.7. Bà Lê Thị Minh Thu, Chủ tịch Hội Nông dân huyện, Ủy viên BCĐ:  

1.7.1. Tuyên truyền, vận động hội viên Hội Nông dân tham gia hiến máu 

tình nguyện, số lượng: 15 người (tổng hợp, gửi danh sách người đăng ký hiến 

máu về Ban Chỉ đạo vận động HMTN qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 

tháng 02 năm 2025);  

1.7.2. Tập thể Hội Nông dân huyện hoặc lựa chọn tập thể cơ sở viết báo 

cáo thành tích đề nghị UBND huyện khen thưởng. 

1.8. Bà Nông Thị Tuyết, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Thành 

viên Ban Chỉ đạo:  

1.8.1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động thuộc 

Trung tâm Y tế huyện quản lý, tham gia HMTN số lượng 05 người (tổng hợp, 

gửi danh sách người đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện 

qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 tháng 02 năm 2025); 

 1.8.2. Cử 03 bác sỹ (y sỹ) và 03 kỹ thuật viên (điều dưỡng viên) để lấy 

máu xét nghiệm người đã qua khám sàng lọc.  

1.8.3. Chuẩn bị dụng cụ chuyên môn đầy đủ để thực hiện nhiệm vụ và chuẩn 

bị 01 xe cấp cứu ứng trực vận chuyển cấp cứu khi cần. 

 1.9. Ông Lương Văn Năm, Giám đốc Bệnh viện Tĩnh Túc, Thành viên 

BCĐ:  

1.9.1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động thuộc 

Bệnh viện Tĩnh Túc quản lý, tham gia HMTN số lượng 05 người (tổng hợp, gửi 

danh sách người đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện qua 

Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 tháng 02 năm 2025); 
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 1.9.2. Cử 03 bác sỹ (y sỹ) và 03 kỹ thuật viên (điều dưỡng viên) để lấy 

máu xét nghiệm người đã qua khám sàng lọc. Chuẩn bị phương tiện, dụng cụ 

chuyên môn đầy đủ để thực hiện nhiệm vụ. 

 1.10. Bà Hà Thị Ngọc The, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành 

viên BCĐ: Phối hợp cùng với cấp ủy cơ sở tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của 

việc hiến máu tình nguyện đồng thời đôn đốc các cơ sở, trường học đăng ký hiến 

máu tình nguyện. 

1.11. Bà Hoàng Thị Hương, Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông huyện, Thành viên BCĐ:  

- Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền chương trình hiến máu tình 

nguyện (nội dung do Hội Chữ thập đỏ huyện cung cấp). Tổ chức tuyên truyền, 

vận động trước ngày 07/3/2025, tuyên truyền bằng xe ô tô thông tin lưu động 

của Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện từ khu vực thị trấn Nguyên Bình 

lên đến xã Thể Dục và ngược lại (Nội dung do Hội Chữ thập đỏ huyện cung 

cấp). 

1.12. Ông Đặng Minh Hiển, Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, 

Thành viên BCĐ: 

- Phối hợp bố trí địa điểm tổ chức chương trình tiếp nhận máu HMTN. 

- Cử công chức phụ trách tăng âm loa đài, trong thời gian tiến hành lấy 

máu.  

 1.13. Ông Dương Ngọc Anh, Phó Trưởng Công an huyện, Thành viên 

BCĐ: Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ tham gia hiến máu tình nguyện. 

 1.14. Ông Lê Văn Lập, Kế toán Phòng Lao động - Thương binh và xã 

hội huyện, Thành viên BCĐ: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện hoàn thiện 

các thủ tục tài chính theo quy định. 

 1.15. Các ông, bà thành viên Ban Chỉ đạo: Ông Lương Đình Lêu, 

Chính trị viên Ban Chỉ huy QS huyện; Bà Nông Thị Bích Thủy, Chủ tịch Ủy 

ban MTTQ huyện; Ông Long Văn Tiềm, Phó Trưởng Phòng Văn hóa - Thông 

tin huyện; Ông Hoàng Đức Sơn, Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch 

huyện: Phối hợp với Huyện Đoàn thanh niên, Liên đoàn Lao động huyện, Phòng 

GD & ĐT huyện, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, 

hội viên tham gia đăng ký HMTN theo kế hoạch. 

 2. Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện đề nghị: 

Lãnh đạo các cơ quan trực thuộc Tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn 

huyện Nguyên Bình: (Công an huyện, Chi cục Thuế, Ngân hàng Nông nghiệp & 

phát triển nông thôn, Ngân hành Chính sách-xã hội, Kho bạc Nhà nước, Bảo 

hiểm xã hội, Ban Quản lý Vườn quốc gia Phia Oắc - Phia Đén, Chi cục Kiểm 

lâm, Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, 

Điện lực huyện, Trung tâm viễn thông, Bưu điện huyện, Chi nhánh Vietet 

Nguyên Bình) mỗi đơn vị tuyên truyền vận động ít nhất 01 đồng chí tham gia 
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HMTN (gửi danh sách người đăng ký hiến máu về Ban Chỉ đạo Vận động 

HMTN huyện qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 31 tháng 02 năm 2025). 

VII. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 

- Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo, lãnh đạo công tác 

tuyên truyền vận động HMTN, giao chỉ tiêu vận động hiến máu cho các ngành, 

đoàn thể. 

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện cấp huyện. Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo vận động HMTN. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện của các đơn vị, chỉ 

đạo sát sao việc triển khai thực hiện của các đơn vị đảm bảo tiến độ và lịch tổ 

chức hiến máu; giám sát việc đảm bảo các chế độ cho người hiến máu theo quy 

định của Nhà nước hiện hành. 

2. Công tác tuyên truyền vận động 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về muc đích, ý nghĩa, vai trò của HMTN.  

- 100% các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn tuyên truyền đến công 

chức, người lao động, nhân dân các thông điệp về Hiến máu tình nguyện, đảm 

bảo cho mọi người dân đều được tiếp cận thông tin, nhằm nâng cao nhận thức 

của người dân về phong trào hiến máu tình nguyện. Biểu dương, đưa thông tin 

về những tấm gương điển hình tiên tiến trong phong trào hiến máu và vận động 

hiến máu tình nguyện. 

- Tăng cường tư vấn, vận động trực tiếp đến các đối tượng đủ điều kiện 

tham gia hiến máu, vận động, khuyến khích người tham gia hiến máu nhắc lại và 

đăng ký hiến máu dự bị. 

VIII. QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 

1. Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh Cao Bằng 

- Khám, tư vấn sức khỏe, kiểm tra các xét nghiệm (để sàng lọc) miễn phí 

về nhóm máu, HIV, viêm gan B, viêm gan C, giang mai, sốt rét. 

- Bồi dưỡng trực tiếp cho các đối tượng đủ điều kiện hiến máu: 

+ Ăn nhẹ, nước uống tại chỗ tương đương 30.000 VNĐ 

+ Hỗ trợ chi phí đi lại (bằng tiền mặt): 50.000 VNĐ 

+ Nhận quà tặng tương đương 100.000 VNĐ 

- Nhận giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện. 

- Thông báo kết quả tất cả các xét nghiệm máu đã thực hiện sau 40 ngày, 

được đảm bảo bí mật các thông tin về cá nhân theo đúng quy định. 
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- Ngoài việc được bồi hoàn máu tương đương với số lượng máu đã hiến, 

người hiến máu được ưu tiên trong việc nhận máu khi cần ở tất cả các bệnh viện 

công lập trên toàn quốc. 

2. Ban Chỉ đạo HMTN huyện 

- Quà bồi dưỡng (đường, sữa) cho những người đủ điều kiện hiến máu. 

- Hỗ trợ kinh phí đi lại cho các đối tượng không hưởng lương từ ngân 

sách Nhà nước đến tham gia hiến máu. 

- Chế độ kinh phí thực hiện theo chế độ hiện hành (áp dụng đối với cán bộ  

công chức, viên chức). 

IX. LƯU Ý 

1. Một số thông tin cần thiết trong công tác tuyên truyền cho người 

đến tham gia hiến máu tình nguyện biết: 

- Cảm nhận thấy bản thân thực sự khỏe mạnh; không có các bệnh mãn 

tính, không đang uống các loại kháng sinh; có đủ từ 42kg đối với nữ và 45 kg 

đối với nam; phụ nữ không trong chu kỳ kinh nguyệt, không thời kỳ mang thai 

và không đang cho con bú;    

- Ngày hôm trước khi hiến máu: nên ăn uống, nghỉ ngơi đầy đủ; tránh làm 

việc quá sức, thức đêm, bỏ ăn, say rượu…gây mệt mỏi, căng thẳng trước khi 

hiến máu; 

- Ngày hiến máu: ăn ít cơm hoặc cháo trước khi hiến máu 1-2 giờ (không 

ăn thức ăn nhiều mỡ, không uống sữa, không uống rượu, bia); mang theo Căn 

cước công dân; 

- Tại điểm hiến máu: thực hiện đúng hướng dẫn của Ban tổ chức và nhân 

viên y tế, chỉ rời khỏi địa điểm hiến máu khi cảm thấy mình hoàn toàn bình 

thường. 

- Sau khi hiến máu: trong 3 ngày đầu, cần giữ sạch nơi chọc ven, không 

làm việc nặng quá sức, không sử dụng đồ uống có cồn, cần ăn uống và nghỉ ngơi 

đầy đủ bình thường, liên hệ với Ban chỉ đạo qua đ/c Hoàng Thị Tuyết, số đt 

0978 528 648, khi thấy có những bất thường về sức khỏe. 

2. Công tác biểu dương khen thưởng 

Các cơ quan, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

đoàn viên, hội viên, nhân dân đã tham gia Hiến máu tình nguyện tại huyện 

Nguyên Bình và lấy được máu từ 05 lần liên tiếp (giai đoạn 2020-2024) nhưng 

chưa được biểu dương khen thưởng. Đề nghị phô tô giấy chứng nhận HMTN, 

viết báo cáo thành tích (mẫu báo cáo thành tích liên hệ và nhận tại Hội Chữ 

thập đỏ huyện), nộp về Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện qua Hội Chữ 

thập đỏ trước ngày 31 tháng 02 năm 2025 để tổng hợp và đề nghị UBND huyện 

khen thưởng trong Chương trình HMTN ngày 07 tháng 3 năm 2025. 
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Căn cứ nội dung của Kế hoạch, đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, lãnh 

đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, trường học, Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn, Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn chủ động phối hợp thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ, nghiêm túc triển khai thực hiện chương trình 

HMTN đạt kết quả./.                   

 

Nơi nhận: 
- Hội CTĐ tỉnh; 

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Phòng Tài chính-Kế hoạch; 

- Các ông, bà thành viên BCĐ; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CTĐ. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Dương Hiển Hòa 
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